**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,  
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

**Regnault, Valère**

**Mogvntiæ, 1617**

Cap. 4. De iis, quæ obseruari debent ad rite impendendam absolutionem  
ab excommunicatione, cum incursam esse constat,

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78322](#)

modo validè, sed etiam debitè ferri possit: iuxta cap. Praeterita 2. De appellationibus. Cum ergo is qui ligat soluere possit ex generali regula ante tradita initio precedent. cap. 2. validè quoque impendi poterit sub eadem conditione absolutionis ab excommunicatione, et si non possit impendi debet: & argumento est, quod nihil tale sit in Ecclesia sua receptum. Et confirmatur, ex eo, quod conditio rei futura ita suspendat effectum actus, ut non sortitur eum nisi illà impleta, atque adeo nec excommunicatione liget nec absolutione libertet ligatum sub conditione, donec eadem adimplentur. Cum vero excommunicatione sub eiusmodi conditione debilitate feratur, non item absolutione ab ea debite detur: ratio est, quia excommunicatione est res odiosa, & absolutione ab ea res favorabiles; quo sit ut non sit consentaneum in hac, perinde ac illa suspendat effectum: sed (pros. Nauarr. i. p. expedit in Enchir. cap. 26. numero 12.) peccet is qui audierit sub conditione ab excommunicatione absoluere. De qua revideri potest Suarez loco citar. num. 10. & 11. qui & putat necessitatem à tali peccato excusare posse: quod non negaverim.

Iam vero absolutione posterioris generis, non modo posse, sed etiam debere absoluere ab excommunicatione eum de quo dubitatur, an eā irreitus sit, patebit in sequen. c. 5. vbi eadē ex instituto agendum est.

Oltatum dubium, An excommunicationis sub conditione donec satifaciat, exhibita satisfactione, opus habeat absolutione.

**R**es hæc in speculatione quidem habeat difficultatem, quam perlequitur Couarr. ad cap. Alma mater I. part. §. 11. num. 5. & 6. Sed nobis pro praxi sufficere posset, quod tot. s. disputat. 7. Suarez habet scilicet I. num. 13. confideranda esse verba legis aut sententiae, per quam fertur excommunicatione: si enim indicent negationem absolutionis: ut illa in fine cap. Quamquam, De censibus in 6. Nec ab excommunicatione eiusmodi absolutionem: vel interdicti relaxationem obtineant, donec, &c. tunc præter satisfactionem absolutione est necessaria. Si vero indicent concessionem absolutionis: ut illa Ex quo satis fecerit absolutione sit; tunc satisfactione sufficit: absolutione eā concessa, effectum suum consequente. Sicut cum aliquid sub excommunicatione faciendum præcipitur: hoc ipso quod non sit suo tempore incurrit excommunicatione. Quod si verba neutrum indicent specialiter, quidquid in speculatione, se quenda videtur in praxi sententia tuior quam Couar. communem esse ait: nempe esse opus absolutione.

Postremum dubium est, Num absolutione ab excommunic. possit alicui concedi ad reincidentiam.

**H**uius sensus est, An absolutione ab excommunic. possit alicui concedi ad actum, quo deducitur in effectum, vel ad tempus, quo finito, is iterum sit excommunicatus sub iisdem monitorib. & solemnitatibus quibus prior excommunicatione inflicta fuit. Ad ipsum autem pluribus allis citatis Couar. in antecit. §. 11. num. 6. responder posse absolucioni: eamque esse communem sententiam, quam iamdiu praxis admisit, consenteantem cap. Veniens 2. De testibus, &c. Apostolicae, De exceptionibus. Pro cuius pleniore intelligentia ex his quæ Suarez tractat in prius memorata sect. 8. à num. 16. ad finem usque: notandum est absolutionem ad reincendendum, esse per quam censura tollitur, non in perpetuum sed ita ut redditura sit post certum tempus vel post certum effectum. Atque esse duplicum, unam non proprie dictam: quæ existentio absoluenter non conceditur ut perpetua: sed ut limitata certo tempore, vel certo effectu: v.g. vt libere possit testimonium ferre vel ut collatio beneficij facta valeat: aliam vero proprie dictam, quæ existentio absoluenter datur non solum ad definitum tempus vel effectum: sed etiam ut simpliciter valeat perpetuaque sit: sub conditione tamen satisfaciendi vel aliquid faciendi intra certum tempus: quo transacto & non impleta conditione incidatur rursus in excommunicationem. Quartum absolutionem prior dari potest, non modo ad cautelam seu cum de excommunicatione dubitatur: sed etiam ex certa scientia, seu cum de ea incursa constat.

Posterior vero: quia incursum excommunicationem ita similipler tollit, ut nouam imponat sub conditione, requirit cum potestate absoluendi coniunctam potestatem excommunicandi, ut Nauarr. bene norat in Enchir. cap. 27. num. 272. Ideoque talis absolutio usurpat nequit à Confessario qui virtute Iubilai, aut aliarum bullarum Apostolicarum absolutus: quoniam per illam absoluere purè & excommunicare sub conditione: ad quod posterius faciendum, neque ad tempus, neque ad certum effectum habet vilam potestare.

55.

56.

Cætetur quod idem Suarez attingit in eadem scilicet sub finem: etiam si quis nullā suā culpā non impletat conditionem, incurtere in censuram sub illa impositam, videtur durum, & potest improbat ex eo, quod ab excommunicatione per absolutionem similipler liberatus non ligetur eodem vinculo sine illa noua contumacia culpa: à qua ut homines reuocentur instituta excommunicatione tanquam accommodata medicina, iuxta cap. 1. Desentent. excommunicat in 6.

#### C A P V T IV.

De iis que obseruari debent ad ritus impendendam absolutionem ab excommunicatione, cum incursum esse constat.

#### S V M M A R I V M.

57. Iuramentum exigendum ab excommunicato ante quam absolvatur.
58. Que sunt precipienda eiusdem iuramenti virtute.
59. A quibus ipsum sit exigendum.
60. Et ob quae crimina.
61. Casus in quibus, ne quidem in foro externo, exigitur.
62. Iuramentum non est de substantia ab solutione ab excommunicatione, ita ut ea valere possit illo omnijs.
63. Quomodo valeat aut non valeat absolutione ab excommunicatione per delegatum data omnijs iuramento.
64. Satisfactione facienda est ipsa à Penitente, ante quam absolvatur excommunicatione imposta ob offensam manifestam.
65. Si ipsis satisfactione non posset, debet quam potest cautionem dare.
66. Quam non implens accepta absolutione, non recidit eo ipso in eamdem excommunicationem.
67. Cum ob offensam dubiam fuerit quis excommunicatus, absolutione potest data in tantum cautione.
68. An talis offensia sit certa vel dubia iudicatur in foro interno confessione Penitentis.
69. Ampliations documenti, quod absolutione ab excommunicatione incursa ob offensam manifestam dari non debet ante factam satisfactionem.
70. Eiusdem restrictiones.
71. Dubium, an absolutione ab excommunicatione sit valida non praemissa satisfactione, expedita distinctione, quoad habentem potestatem ordinariam.
72. Quid de eos sentiendum sit, quoad habentem potestatem delegatam.
73. Ceremonia absolutionis ab excommunicatione, ac i. P. salmis penitentialis.
74. Deinde verberatio, quæ quando sit usurpanda, & quando omitenda.
75. Orationes aliae.
76. Tales ceremonie omitti non debent: ipsi sunt ameni omisissi validæ esse potest absolutione.
77. Causæ aliquot ob quas licet omitti possunt.
78. Non sunt certa determinatae verba, forma absolutionis ab excommunicatione.
79. Vt stat Ecclesiæ consuetudine datur per verbum Absoluo: & quo modo quadam formam penitentiale.
80. Seruandum in absolutione, cum quis irreitus est pluribus excommunicationibus.
81. Mandata danda excommunicatione post ipsius absolutionem. Relapsus cauere, & penam aliquam subire.
82. Mandatum item de presentando se Superiori.
83. Post absolutionem ab excommunicatione facienda est illius denuntiatione.

**A**b soliendo ab excommunicatione, alia obliterari debent quando constat excommunicationem incursum esse: alia quando id veratur in dubio: de his in sequenti, de illis in praesenti cap. dicimus; quorum alia antecedere debent absolutionem, ut iuramentum, & satisfactione: alia vero comitari, ut ceremonie & formula verborum quibus impeditur: alia demum subsequi, ut mandata danda absoluto, quae omnia sigillata explicanda sunt.

*De iuramento quod exigendum est ante absolutionem ab excommunicatione.*

### SECTIO I.

57. **P**rimum igitur ab excommunicato antequam ab excommunicatione absoluatur, accipendum esse iuramentum constat ex cap. Ex tenore & ex ea. De cetero. De sententia excom. vbi Papa potestatem absoluendi ab excommunicatione quodam percussore Clericorum concedit, conditione hac expressa, ut prius accipiat ab illis iuramentum. Ex communi autem sententia Doctorum (vt habet Vgolinius, plures commemorans, De censuris tab. 1. cap. 19. §. 5. num. 1.) ipse iurare debet quod parabit mandato Ecclesiae, seu mandato illius a quo absoluendus est, prout habent D. Anto. 3. par. tit. 24. ca. 77. §. 1. Sylvestri Absolutio. 3. num. 3. & Caet. in verbô Absolutio ab excommunicato.

Cuius iuramenti virtute post absolutionem vt bene declarat Vgolinius in sequen. num. 2. præcipi potest & debet primò (*iuxta cit. cap. extenore*) ne delictum propter quod excommunicatus est, de cetero committat, nisi ipse talis esset qui facile in idem crimen prolabetur, quia tunc oportenter infirmitati ipsius consulete: ad alia vero crimina non est extenderendum mandatum. Secundò præcipi potest, vt penitentiam aliquam subeat, v.g. reciter septem psalmos, leuant, eleemosynam largiatur. Procedunt vero hæc sive excommunicatione si a iure: sive ab homine: & sive constet sententiam esse iustum, sive de ea dubitetur, ut docet idem Vgolinius in prius cit. num. 1.

Non modo autem à viris, sed etiam à feminis antequam absoluantur ab excommunicatione exigendum est, & præstandum tale iuramentum, dubitandum non esse habet loco cit. Sylvestri servi post D. Anton. addit de pueris, an iurare similiiter debeant, relinquendo iudicio Episcopi: quod etiam notat Tabula Absolutio 3. num. 1. Quamquam tamen ius in ea. Quamvis, De sententia excom. videri potest illos penitus extimere a tali obligatione iurandi.

Notar quoque Couart. ad cap. Alma mater 1. part. §. 11. num. 11. quod cum tale iuramentum exigatur ad cauendum futuram & præsumptam contumaciam; ipsum exigere debet ab eo etiam, qui iustum excommunicatus, tempore ipso absolutionis satisfacit pro culpa commissa.

60. Admonent item D. Anton. Syl. Tabiena & Caet. locis citat, dictum iuramentum exigere, præstarique debere ab iis tantum, qui ob magna crimina in decreta excommunications incurrerunt, ut ab incendiariis, percussoribus Clericorum, hereticis & huiusmodi aliis. Quorum sententia laudabiliter quidem seruari potest cum absolutione ab excommunicatione datur in foro interiore: quia tunc maximè fides est Pœnitenti habenda: sed quia loquuntur absolutione, nec distinctionem illam attingunt, merito cum in foro externo danda est absolute: semper à Pœnitenti (ut remendationem pollicent tui credatur) exigitur istiusmodi iuramentum, exceptis aliquo casibus, quos perfecitur Vgolinius in memorato §. 5. num. 2.

61. Primus est cum manifeste constat sententiam fuisse nullam aut iniustam. Secundus cum fine admonitione & fine scripto, ea lata est, contra formam præscriptam in cap. Sacro. De sententia excom. & in cap. 1. eod. tit. in 6. atque a quo petitur absolutione: est ille ipse qui sententiam tulit. Tertius quando consuetudo est in contrarium: nempe ut tale iuramentum non exigatur. Quartus, quando ipsius nequit absque scandalo exigi. Quintus, quando manifestissime apparet eum a quo exigitur, peieraturum esse.

62. Porro Holtiensis in sua summa tit. de excommunicato. §. Et qualiter hæc absolutione, existimat id ipsum iuramentum esse de substantia absolutionis ab excommunicatione, & per consequens eamdem esse inualidam, si illud omittatur. Id

quod admittendum non est. Nam vt Panormit. & Comari expresserunt hic in cit. §. 11. num. 7. & ille ad cap. Cum desideres, de sententia excomm. num. 8. consequens illud aduersatur communis sententia: statuente esse validam: pro qua rationes habet Vgolinius in citato, §. 5. sub finem. Hæc autem una potest nobis sufficere: quod nulla detur inualidatis causa, quam quæ ab Hostien. affertur: nempe quod iuramentum sit de substantia absolutionis ab excommunicatione. Aut non ita est, prout expedit idem Panormit. In praeced. num. 4. & gloso ad memoratum cap. Cum desideres, verbo ad cautelam, deducit ex eo, quod ibidem dicitur, excommunicatis cautionem iuratoriam potius ad cautelam ex consuetudine Ecclesie, quam extrigore canonum inductum esse: & ad cap. A nobis 2. eod. tit. verbo, Forma seruetur, deducit etiam ex eo, quod bidem præcipitur, vt cum mortuus ab excommunicatione absoluendus est, forma seruetur: non enim potest à mortuo vel præstari iuramentum. Vnde sequitur, quod si mortuus absoluatur ab excommunicatione forma seruatur: iuramentum minime pertinet ad formam sive substantiam absolutionis ab excommunicatione: ita ut possit valida esse illo omisso. Quamquam tamē omitti non debet nisi legitima de causa, iuxta definitionem cap. Super eo, De sententia excommunicationis ac talis omisso, tanquam generali ritu Ecclesie repugnans, facta fine causa, sufficit ad peccandum; & quidem graviori nisi excusat bona fides, quæ credarur adesse legitimam causam omittendi.

Ceterum istud quod dicitur de validitate absolutionis ab excommunicatione, procedit sive ea danda sit ab illo qui iure ordinario potest, sive ab eo cui simpliciter & absque restrictione fuerit ab illo commissum eam dare: prout annotat Angelus Absolutio 3. num. 2. In uno & ab eo cui determinate commissum fuerit dare secundum formam iuris, ut docet Navarr. in Enchir. cap. 27. num. 37. dummodo talis commissio non sit facta sub conditione ad hunc modum. Concedimus tibi facultatem absoluendi ab excommunicatione, dummodo absoluas in forma iuris: tunc enim absolutio per eum data non valeret, forma ipsa iuris non obseruatā ut idem Angelus ibidem annotat: sicut nec valeret si commissio facta est specialiter sub hac conditione: ut excommunicatione prius iureret de stando mandatis Ecclesiae. Ratio est quam idem attigit, quia tunc ex vi commissione, iurisdictione ad absolucionem, non aliter competit, quam serua à formâ, que in eadem commissione præscribitur. Absolutio autem ab excommunicatione ut valida sit, iurisdictionem requirit.

*De satisfactione qua debet absolutionem ab excommunicatione procedere.*

### SECTIO II.

64. **S**ecundum, cum quis excommunicatus est pro offensa manus, seu de qua constat per ipsius confessionem, aut per probationem legitimam, vel rei evidentiam; is a quo absoluendus est dare debet operam, ut si satisfaciatur sufficiens, reali satisfactione, ante quam ipsum absoluat. Pro quo canones & Canonistas commemorant, Vgolinius de Censuris tab. 1. cap. 19. §. 6. in initio & Gregorius Sayum in thesauro casuum conscientia lib. 2. cap. 18. num. sexto. Intelligentem est autem non solum cum quis est excommunicatus pro debito notoriū; iuxta cap. ex parte 1. de verborum significacione sub finem (in quem locum videndum est Panormitanus); sed etiam cum pro damno dato notoriū; iuxta cap. Parochianos, de sententia excommunicato. Cum vero est excommunicatus pro contumacia notoriū, priusquam absoluatur, debet solvere expensas (inquit Navarr. & Courte. ille in Enchir. cap. 26. num. 7. & hic ad cap. Alma mater 1. part. §. 11. n. 11. cincimotu) Id quod habetur ex c. Venerabilibus §. Secus autem De sent. excom. in 6. & vt notar. Vgolinius in eodem §. 6. num. 7. id locum habet tam in impenis factis ob priam citationem, quam ob secundam & tertiam: itemque in impenis ob item factis, quæ sunt redditæ inutilis, eo quod citans non comparuerit.

Quod si in aliquo ex antedictis casibus Pœnitentia non possit realiter satisfaciere, ille a quo absoluendus est, antequam absoluatur, faciet ipsum (iuxta c. Odoardus De absolutionibus,

versu Recepta prius: & cap. Ex parte ante memoratum, versu Si prius, & cap. Qua fronte De appellationibus) cautio nem idoneam dare: nimis per pignora aut fideiulorem, aut si forte hanc non possit, saltet faciet dare iuratoriam, id est, faciet ipsum iurare, quod cum primum poterit satisfaciat. Idem docent D. Anton. Sylu. & Caietanus locis cit. infatio huius capituli.

66. Vbi adverte si huius generis cautione praesita, aliquis simpliciter absoluatur, non relabi in priorem excommunicationem, etiamsi non faciat secundum ipsam cautionem à se praeferat. Ita docet Courat. ad cap. Alma mater De sentent. excomm. in 6.1. par. §.ii. num. 6. vñ Quod si quis, & alij quos commemorat docent; sequiturque Vgolinus in tab. 1.c. 19. §. 9. num. 2. per cap. Ad reprimendam in fine De officio Ordinarij, & cap. Quesitio De appellationibus: vbi habetur in eamdem esse reducendum auctoritate Superioris: unde sequitur non esse eo ipso redutum.

67. Porro si quis excommunicatus sit pro debito dubio vel pro illico damno dubio, aut contumacia dubia, non tenebitur ante absolutionem in realiter satisfacere, etiamsi possit: sed ei sufficiet dare cautionem pignoratiam, aut fideiuloriam si possit. Si verò non possit, iuratoriam, iuxta cap. Ex parte. De verborum signific. & cap. Cum contingat, de officio deleg. & cap. Solet, De sentent. excomm. in sexto, de qua re Vgolius plenus in praecedenti §. 7. annotans inter cetera, eam locum habere in foro paenitentia, qua potest conuenienter in eo seruari.

Ceterum ut offensa vel contumacia manifesta, debitum vel damnum illatum manifestum esse censatur: quod forum quidem exterratum requiritur vel confessio vel probatio facta iudicii, vel evidencia, prout ante dictum est: quod forum tamen paenitentiale sufficit secreta confessio paenitentis; in quo foro, id habendum est pro certo & manifesto, quod ille se scire; & pro dubio id, de quo se dubitare confitetur cum in eodem foro celerit presumptiones: & confessum paenitente habeatur pro notorio secundum omnes: vt Nauarr. habet in Enchir. cap. 26. num. 7. Quocirca cum Paenitentis non dubitat de offensa, etiamsi haec alias sit dubia & occulta, nec sufficienter in foro contentioso probari possit, non est ante absoluendum quam iuxta antedicta satisficerit, prout eod. Nauarr. annotat Vgolinus in prius memorato §. 6. num. 2. in 5. ampliatione: argumento cap. Venerabilibus, §. Porro, versu Seçus autem, De sentent. excommunic. in 6.

#### Ampliations & restrictiones communis documenti de satisfactione præmittenda absolutioni ab excommunicatione. §. 1.

Ocurrunt hinc monendum illud quod ante habitum est, cum quis ob offensam manifestam excommunicatus est, debere satisfacere antequam absoluatur, multis modis tum ampliari, tum etiam restrixi quos idem Vgolinus in eod. num. 2. persequitur.

68. Ampliatur ergo ut procedat primò, si offensa manifesta sit, siue quia reus illam confitetur, siue quia condemnatus est de ea per sententiam iudicis, siue quia per se de ea constat. Secundò, etiamsi offensa non sit quidem notoria iudicata, tamen ob manifestam, quem excommunicatum esse, sufficienter probatur ab aduersario, iuxta cap. Solet De sentent. excommunic. in 6. Tertio siue excommunicato sit a iure, siue ab homine. Quartò, siue ordinarius, siue delegatus ipsius absoluere debeat. Quintò, siue in foro judiciali, siue in foro paenitentiali absolutio petatur. Sextò, etiamsi in mandato Papa quod datur ad absoluendum, nulla fiat mentio satisfactionis. Septimò, etiamsi absoluendum, constitutus sit in articulo mortis.

Restringitur vero, ut non procedat primò, cum mors ad eovget ut satisfaciendi tempus non detur. Secundò, cum ob facultatum tenuitatem, absoluendum satisfacere non potest. Tertiò, cum ex aliqua circumstantia satisfacere non potest nisi sit absoluendum: ut cum ideo est quis excommunicatus, quod beneficium curatum habens noluerit suscipere sacros ordines. Nisi enim prius absoluatur, satisfacere non potest sine peccato mortali, quod coramittitur suscipiendo ordinis in excommunicatione. Quartò, nisi longior tempore

opus sit ad talern satisfactionem faciendam: ut si redificanda est Ecclesia ab ipso destruta. Quintò nisi solum Deum lazerit: ut potest contigere cum quis ob aliquam blasphemiam excommunicatus est: tunc enim sufficit paenitentia: nisi imposita esset eo nomine aliqua multa pecuniaria, que soli debet ante absolutionem. Sextò, nisi res pro qua excommunicatur non recipiat satisfactionem: ut quod debet accipere in uxore illam cui fidem dederat, & iam est alteri coniunctus per verba de presenti. Septimò, nisi absolutione detur solum ad ferendum testimonium, vel ad obtinendum beneficium: quia actu eo transacto, statim recurret excommunicatione; ideoque nullum inde damnum pars aduersa incurreret. In quibus tamen casibus in defectum satisfactionis, exigenda est ab excommunicato cautionem dare potest antequam absoluatur. Que omnia plenius explicata apud ipsum Vgolinum videri possunt.

#### Explicatio dubij, De absolutione data non premissa satisfactione an sit valida. §. 2.

Ocurrunt præterea explicandum dubium, an valida sit absolutione ab excommunicatione, si detur non premissa satisfactione quando præmittenda est.

Quam explicationem accommodat ad usum fori externi latè per se sequitur Vgolinus in citato §. 6. num. 5. Nobis pro interno sufficiet ut distinctione cum Caiet. in sua summa, verbo absolutione ab excommunicatione vers. De judicialibus: nempe quod si excommunicatio sit talis cuius absolucionem sine premissa satisfactione impensa, iuri irriter excepta, ut dicenda alterque impensa absolutione non valeat, tunc siue ab Ordinario, siue a delegato absolutione impendatur, inuidia distinetur. Cuiusmodi exprexis irritationis exemplum habetur in Extravag. communis Etci Dominicis gregis 2. De paenitent. & remiss. sub finem. Similiter inuidia erit ex eod. Caiet. cum satisfactione ipsa præmittenda est, non solum ex fori communis debito, quo excommunicatus debet illatam iniuriam resarcire: sed etiam ex debito speciali canonis, quo decreta est excommunicatio de cuius absolutione agitur: nempe cum ille satisfactionem absolutioni præmittit requirit per verba negativa potentia actionis: ut quando dicitur in illo, quod non possit quisquam a tali excommunicatione absoluere ante satisfactionem: aut quod absolutione a tali excommunicatione non possit impendi ante satisfactionem. Cum enim talia verba in tali casu ligent potentiam absoluenter, sive potestas legitime ligata possit suum effectum fortiri: sic absolutione ab excommunicatione, ne quidem impensa ab eo, qui de iure ordinariam habet potentiam ad absoluendum, sit valida.

Quod si Canon prærequirat satisfactionem per verba tammodo negativa potentiae passus (exemplum esse potest cap. peccatum 23. quest. 8.) ut si dicatur. Qui tale quid fecerit sit excommunicatus, nec possit absoluere, nisi satisfaciat: aut nullatenus absoluatur ante satisfactionem: valida esse potest absolutione, impensa ab eo qui ordinariam habet potentiam, licet futura sit iniusta. Ratio est quia tunc constitutio iuris, non ad priuandum ordinarium plena sua potestare absoluendi, aut ad eamdem potestatem limitandam, sed ad statuendum illi modum seu regulam secundum quam debet absoluere. Quare, inquit Caiet. relinquitur locus abusus potestatis, ut illicita quidem iniustaque detur absolutione, valida tamen: iuxta cap. Venerabilibus §. Sanè, versu Vbi autem. De sentent. excommunic. in 6. Quod idem, eadem de causa, vult etiam Caiet. sentendum esse cum satisfactione præmittenda est solo debito iuris communis: hoc est datum ab solutionem ab excommunicatione per Ordinarium non premissa satisfactione, que de iure communi facienda est laeso, validam esse; quoniam ut in eod §. dicitur: licet talis absolutione sit iniusta, quia contra ius litigatoris sit; non est ramen contra ius constitutionis: ita nimis, ut debeat ipso iure inuidia censerit.

De absolutione vero impensa ab eo qui ex sola commissione haber potestatem absoluendi, sic statuendum est iuxta eundem Caiet. ut si per priuilegium aut iubilatum alias vel literas Apostolicas commissa sit absoluendum, cum verbis significantibus aut importantibus conditionem de præmittenda satisfactione ante absolutionem; non valeat talis ab-

solutio ab excommunicatione, si derur nec premissa ipsa satisfactio: quod etiam expressè tenet Sylv. & Nauarr. *Excommunicatione septimo num. 65. & hic in Enchir. cap. 27. n. 37.* per illud communis consensu receptum ex glossa ad Clement., de iure patronatus verbo inhibentes: quod absolutio commissa alicui sub certa forma, non valeat; tamen forma non servata. Et ratio est, quia si absoluendo aliter, egreditur fines sue commissionis, quae limitata fuit tali conditione: neque potest ea habet extra commissionem. Iam vero potestate deficiente, actus non valeat.

Sin autem eidem commissa sit absolutio, nullà prescripta speciali absoluendi formâ, sed simpliciter facta absoluendi potestate; aut certè cum generali tantum conditione absoluendi secundum formam iuris: etiam si idem similiter sentiendum esse Caiet. insinuat; dum in tali casu validè absoluere concedit tantum Ordinatio nihil minus tamē contrarium, quod Nauarr. tenet consequenter in eod. num. 37. & postipsum in citato num. 5. Vgolinius, videtur probabilius; quia nulla potest affterri causa validitatis. Nam si qua alia, haec maximè esse potest; quod Papa suis privilegiis & indulgentiis nolit quemquam lacerare, ex cap. Quatuor De recipiis in 6. Læderet autem eum cui debet fieri factio, si hanc non premisa, valeret praesita absolutio. Quam rationem non esse sufficiemtem constat ex eo, quod rursum ostendat non esse Summi Pontificis intentionem, vt talis absolutio detur non premissa satisfactio, cum proximi laesione; non autem quod idem Ponifex intendat, vt si quis in isto potestate sibi commissa absoluat cum alicuius preiudicio & danno, absolutio sit nulla: sicut nec eius in item Ponificalis intentio est cum dignitatem confert, habentem de iure annexam eiusmodi potestate: vt talis ferat iniustam sententiam: attamen si talem ferat, ea potest esse valida, iuxta textum expressum in paulo superius memorato verso. Vbi autem.

#### De ceremonijs ab solutionis ab excommunicatione.

##### S E C T I O III.

**H**ic ceremoniarum nomine intelligimus Psalmum penitentiale, orationes cum quibus debet fieri absolutio ab excommunicatione iuxta cap. A nobis 2. De sententia excommunicati, vbi sub finem verba hæc habentur: Absolutionis autem forma seruetur, vt si cum penitentiali Psalmo, & tam Oratione Dominica, quam alia confusa. ] Quæ penitentiale Psalmum Pontificale Romanum in tertia parte, constituit M. Sererim mei Deus, integrum cum Gloria Patri, &c. Sed Nauarr. ad princip. cap. 1. De penitentia distinet. 6. & Caiet. Verbo Absolutio ab excommunicatione ille in num. 54. & in Enchir. cap. 26. num. 8. & hic versus Quod secundum, atque alij quorum meminit Georgius Sayrus in citato capite 18. num. 17. admonet, illum esse debere, vel alium quemvis ex penitentialibus.

**74.** Inter ipsum vero recitandum, iuxta prescriptum eiusdem Pontificis, ille qui est impertitus absolutio nem in quolibet verso debet virga leuiter inter scapulas ( easque nudas fixa D. Anton. 3. part. iii. 24. cap. 77. §. 1.) verberare absoluendum: vel certe, vt aliquot alii citatis consequenter Sayrus habet, leuius vel acrius secundum quod cauila contumaciam maior vel minor requirit. Itemque addit eiusmodi de ceremoniis non tam iure quam consuetudine receptam esse: minimè tamen sine iusta causa omittendam esse, præsentum cum vsu illius valeat ad terrendum & pudefaciendum excommunicatum, atque ad augendura meriti patientia ipsius.

**75.** Iusta causa vero omittendi quoad nudationem scapularum, censetur adesse quando mulier absoluatur ex externo etiam foro: cum non conueniat eam coram Ecclesiastico nudari. Censeri quoque potest adesse, ob iustum aliquem respectum, quando viri absoluuntur ex Nauarr. in cit. num. 54. Certe in Penitentiali foro non modo mulieres, sed nec quoscumque alios secreto confitentes videntibus alii verberare licet: tum quia id infiduum est, tum quia auerteret ab vsu Sacramenti tanquam infamatiuum. Hoc idem ex Caietan. annotans Vgolinius De censuris tab. 2. cap. 31. in principio num. 2. addit preces nihilominus semper adhiberi, quæ in publico possunt secrete fieri. Item quando mortuus in loco sacro sepultus, absoluendus est ab excommunicatione, ver-

berandum esse tantummodo sepulchrum ipsius: nec enim exhumandus est, vt glossa penult. ad cit. cap. A nobis habet.

Iam orationes illæ consuetæ, quæ ad Psalmum Penitentialem ex definitione eiusdem cap. A nobis adiungit debent, hæ traduntur in memorato Pontificali Kyrie eleison, Chiste eleison, Kyrie eleison, Pater noster, &c. Et ne nos inducas in tentationem. Respon. Sed libera nos à malo. Vers. Salutum facerum tuum, vel ancillam tuam, Domine. Respon. Deus meus speraverim in te. Vers. Nihil proficiat inimicus in eo, vel ine. Respon. Et filius iniquitatis non apponat nocere ei. Vers. Elto ei Domine turris fortitudinis. Respon. A facie inimici. Vers. Domine exaudi orationem meam. Respon. Et clamor meus ad te veniat. Vers. Dominus vobule. Respon. Et cum spiritu tuo. Oremus. Deus cui proprium est misericordia semper & parcere suscipe deprecationem nostram & hunc famulum tuum, vel famulam tuam: quem, vel quam, excommunicationis catena constringit, miseratione tuæ pietatis absoluat. Per Christum Dominum nostrum Amen. Cui oratione, adhuc aliam ipsum Pontificale subiungit: sed Caiet. & Nauarr. alijque solum meminerunt memoratum: neque Psalmus Penitentialia huius sunt Psalmum Deus miseratur nostr: sicut adiungitur in eodem Pontificali.

Cum autem in eiusmodi orationes, iuxta sententiam receptam, vt habeat Vgolinius, in eod. cap. 31. §. 2. num. 2. non sint de forma & substantia absolutionis ab excommunicatione: & grauitate peccatoris absoluens, qui sine rationabili causa scienter illas omittit, vt pote agendo contra directionem iuris eas exigentis: tamen absolutio valet, etiam data ab illo cui commissum est vt absoluat in forma Ecclesiae. Quod Caiet. probat in verbo Absolutio ab excommunicatione verso. Quid tertium: quia ceremonia ab solutionis, instituuntur & committuntur tanquam ceremonia, hoc est, tanquam ea quæ seruari debeat in absoluendo; non tanquam ea quæ sunt necessaria ad substantiam absolutionis.

Causa vero illa ista, vt dicit idem Vgolinius in p. 7. num. 1. contingit primò cum quis absoluatur ad tempus: vt cum absolutio ei datur, vt testimonium ferat. Secundò, cum is qui absoluat non est Sacerdos. Nam preces Deo offerte pro pecatis, munus est proprium Sacerdotum. Cap. Quia Sacerdotes 10. quæst. 1. Tertiò, cum premittat tempore angustia, vt si excommunicatus iam exhalat animam. Quartò, cum quis iniuria excommunicatus est: qui sine difficultate mox absoluendum dicitur in cap. Venerabilibus. §. Sane verso Si vero, De sententia excommunic. in 6. Quintò, cum excommunicatio laeta sit sine rationabili causa manifesta, aut non premissa monitione. Nam & tunc absolutio debet sine difficultate dati iuxta cap. Sacro. De sententia excommunic. Sextò, cum peritur absolutio ad cautelam, hoc est, quætribuitur eod q. q. non habetur pro certo, an illam petens, excommunicatus sit necne. Nam tunc ex Nauarr. in Enchir. cap. 26. num. 9. necesse non est ceremonias adhibere.

#### De forma ab solutionis ab excommunicatione.

##### S E C T I O IV

**R**ecitatis vero quæ traditæ sunt rationibus subiungentur. da est forma absolutionis ab excommunicatione de qua D. Antonius & Richardus: ille in cit. §. 1. & hic in 4. dist. 18. art. 10. quæst. 5. & in verbo Absolutio. 3. num. 2. Angelus & Sylvestre: ac in verbo Absolutio ab excommunicat. Caiet. & tum loco citato, tam in seq. cap. 27. num. 37. Nauarrus: ac etiam Sotus & Couarr. ille in 4. dist. 21. quæst. 2. art. 3. sub finem & hic in sape citato §. 1. num. 7. versu Imò & aduersus: tradit quod eiusmodi forma non sint certa determinata: que verba: ita vt absoluio valeat, non solum si dicatur Relaxo tibi excommunicationem vel Benedito te; vel aliquid æquivalens: dummodo remotionem excommunicationis significet: vt ex communis Doctorum sententia post Nauar. in comment. De Iubilæo habet Vgolinius in p. 7. num. 2. cap. 30. §. 1. num. 1. prolatumque sit cum intentione absoluendi. Quanquam vt Caiet. moneret & attrigit Sylvestre. Absolutio 6. num. 2. confutando Ecclesiæ obiunxit vt talis absoluio per verbum Absoluio, impendatur; quod patet ex formula: quæ in Pontificali Romano proponitur memoratis omnibus subiungenda ad absolutionem excommunicato im-